

スタートコーチ（スポーツ少年団）専門科目テキスト〔第2版（令和4年4月25日）〕
 （初版からの改訂箇所一覧）

該当箇所①	初版 p6 第1章 スポーツ少年団の理念とその意義 1 一人でも多くの青少年にスポーツの喜びを提供する 最終行
内容	
<p>■変更前 次に述べるスポーツを通しての<u>からだ</u>と<u>こころ</u>の成長に～</p> <p>■変更後 次に述べるスポーツを通しての<u>こころ</u>と<u>からだ</u>の成長に～</p>	

該当箇所②	初版 p17 (1) 役割 1.スポーツ少年団に対する支援、協力活動
内容	
<p>■変更前 エ.安全面での配慮 (例)・<u>自己</u>への応急処置などの学習</p> <p>■変更後 エ.安全面での配慮 (例)・<u>事故</u>への応急処置などの学習</p>	

該当箇所③	初版 p17 (1) 役割 3.育成母集団のスポーツや文化活動
内容	
<p>■変更前 (例)・アンケート調査に応じた<u>種目</u>や<u>科目別</u>グループの形成</p> <p>■変更後 (例)・アンケート調査に応じた<u>種目の実施</u>や<u>種目別</u>グループの形成</p>	

該当箇所④	全頁対象
内容	
<p>■変更前 <u>ACP</u></p> <p>■変更後 <u>JSPO-ACP</u></p>	

該当箇所⑤	全頁対象
内容	
<p>■変更前 <u>アクティブ・チャイルド・プログラム (ACP)</u></p> <p>■変更後 <u>アクティブ チャイルド プログラム (JSPO-ACP)</u></p>	

スタートコーチ（スポーツ少年団）専門科目テキスト〔第2版（令和4年4月25日）〕
（初版からの改訂箇所一覧）

該当箇所⑥	初版 p62 1 スポーツ少年団において、なぜ幼児からの育成が必要なのか
内容	
<p>■下記タイトル名の項を追加 「(1) これからのスポーツ少年団」 【該当ページ（改訂後テキスト p62）】 https://www.japan-sports.or.jp/Portals/0/data/syonendan/2022/sc_senmon_kaiteip_62.pdf</p>	



該当箇所⑦	初版 p62 (1) スポーツ少年団の現状と課題
内容	
<p>■変更前 <u>競技別スポーツの全国交流大会</u> ■変更後 <u>全国競技別交流大会</u></p>	

該当箇所⑧	初版 p67,68 1.走る、2.跳ぶ、3.投げるの各文中
内容	
<p>■変更前 <u>からだの部分</u> ■変更後 <u>からだの部位</u></p>	

該当箇所⑨	初版 p68～71 3 幼児期・児童期の指導法・指導技術
内容	
<p>下記項目タイトル名を変更の上、最新の情報にアップデート</p> <p>■変更前 3 幼児期・児童期の指導法・指導技術 (1) 良い指導者としての観点 (2) 指導のコツ</p> <p>■変更後 3 子どもの指導法・指導技術 (1) よい指導者としての観点…最新の情報にアップデート (2) アレンジの仕方や発想…最新の情報にアップデート (3) 安全管理上の配慮事項…追加 (4) 熱中症予防…追加 (5) 感染症への配慮…追加</p> <p>【該当ページ（改訂後テキスト p69～72）】 https://www.japan-sports.or.jp/Portals/0/data/syonendan/2022/sc_senmon_kaiteip_69-72.pdf</p>	



スタートコーチ（スポーツ少年団）専門科目テキスト [第2版（令和4年4月25日）]
 （初版からの改訂箇所一覧）

該当箇所⑩	初版 p71 4 ACP の活用
内容	
■変更前 4 <u>ACP</u> の活用 ■変更後 4 <u>アクティブ チャイルド プログラム (JSPO-ACP)</u> の活用	

該当箇所⑪	初版 p84 2 単位スポーツ団に求められるガバナンス
内容	
■変更前 2 単位 <u>スポーツ団</u> に求められるガバナンス ■変更後 2 単位 <u>スポーツ少年団</u> に求められるガバナンス	

該当箇所⑫	初版 p87 〇〇スポーツ少年団規約
内容	
■変更前 第5条（構成） 〇〇【市・区・町・村】内に在住し～ ■変更後 第5条（構成） <u>原則として</u> 〇〇【市・区・町・村】内に在住し～	

該当箇所⑬	初版 p87 〇〇スポーツ少年団規約
内容	
■変更前 第6条（申込み） ～、第 <u>21</u> 条に定める会費を支払ってください。 ■変更後 第6条（申込み） ～、第 <u>20</u> 条に定める会費を支払ってください。	

スタートコーチ（スポーツ少年団）専門科目テキスト [第2版（令和4年4月25日）]
（初版からの改訂箇所一覧）

該当箇所④	初版 p88 〇〇スポーツ少年団規約
内容	
<p>■変更前 第10条（構成） 育成母集団は、育成者をもって組織されます。</p> <p>■変更後 第10条（構成） 育成母集団は、第11条に定める育成者をもって組織されます。</p>	

該当箇所⑤	初版 p88 〇〇スポーツ少年団規約
内容	
<p>■変更前 第17条（任期） 本団の役員任期は～定時育成母集団<u>集会</u>の～</p> <p>■変更後 第17条（任期） 本団の役員任期は～定時育成母集団総会の～</p>	